
Odpověď nedělního žalmu: 

Bože, obnov nás, rozjasni  
svou tvář, a budeme spaseni 
_________________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: „Proč jsi dopustil, Hospodine, že 
jsme zbloudili z tvých cest, že se zatvrdilo naše srdce?“, na-
říká prorok Izaiáš… S pomocí této věty mohu vstoupit tím 
správným způsobem do doby adventní. Jsem člověk, který 
zbloudil z Božích cest… a nyní chci co nejlépe spolupracovat 
s jeho milostí, abych se na ně navrátil. 

1. čtení z neděle Iz 63,16-64,7 _________________________________________________________________ 
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macešku, kalu, růži, tulipán, ibišek, mate-
řídoušku. Zahradník byl překvapený, ale 
vyhověl podivnému zákazníkovi. Vyšel 
pak za ním ze zahrady a viděl, jak muž 
stoupá po duhovém mostě. Zahradník za-
kroutil hlavou a šel si po své práci. Na 
druhé straně řeky plela žena záhon. Když 
zvedla hlavu, uviděla muže s kyticí, jak k ní
sestupuje po duze. Napřímila se a čekala, 
kdy přelud zmizí. Muž se však přibližoval a 
s úsměvem jí nabídl květy. ,Ne,' řekla, ,já 
mám dost svých květin na zahrádce.' A po-
myslela si – s tímhle nechci nic mít. A zašla 
domů. Muž s kyticí šel dál. Došel na ná-
městí. Stoupl si tam, usmíval se a nabízel 
květy. Lidé kolem přecházeli, kroutili hla-
vou, někdo se podivil, jaká je to divná ky-
tice. Opodál stojící hlouček si něco šeptal. 
Pak nějaké dítě vykřiklo: „Blázen!“ A všichni
se rozešli. 

Muž stojí na stejném místě a už se stmí-
vá. Blíží se mladý pár. Rozradostnělé obli-
čeje, zářící do šera. Hoch bez rozmyšlení 
kupuje celou kytici a dívka za ni schovává 
rozpálenou tvář. Muž odchází, je spokojen. 
Ti mladí pochopili. Beze slov. Byli naladěni 
na stejnou tóninu. Přišli bezelstní, čistí, s ne-
falšovaným veselím, otevření. Ti přijmou 
kytici jako součást své velké lásky. Nebu-
dou o ní moc přemýšlet. Jsou plni myšlenek 
jeden na druhého. Možná si ve svém roz-
položení ani nevšimnou, že kráčejí také po 
mostě z duhy. A kytice jim svítí na cestu.“
Tak nějak máme i my prožívat svůj advent. 
S otevřeností, se srdcem hořícím láskou, 
se srdcem plným očekávání. Pak nebu-
deme jako ti lidé z podobenství, kteří jsou 
plní předsudků, nedůvěry, racionalismu… 
Ale naopak, budeme připraveni přijmout 
Pána, který přichází jako světlo. 

Je světlem, v němž poznáváme zřetelněji 
a lépe Pravdu samu, sebe navzájem i sebe 
sama. On, Světlo, se nás dotýká, aniž osl-
ňuje a oslepuje. Jeho jemný dotyk nám ote-
vírá možnost, abychom se rozhodli a aby-
chom dovedli rozlišit zrno od plevy, po-
zlátko od pokladu. Jsme zváni – každý z nás 
– na cestu, z níž díky Světlu nemusíme se-
jít, ani vyhledávat okliky. Takový vzácný 
dar nám připravuje dobrý Pán; počátek 
jeho pozemského přebývání je znamením 
něčeho, co se děje každodenně v nás a 
okolo nás. Neodpovědět velikou radostí by 
byl hřích.                                        P. Jan Daněk

 

Biblická hádanka 

Na kterou horu Eliáš utekl před hněvem 
královny Jezabel?  

 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Z Gibeje – 1 Sam 10,26 
 

Ohlášky 
\ Děti se v neděli v kapličce na katechezi do-
věděly o vzniku adventního věnce. Vyrobil ho 
v hamburském sirotčinci svým svěřencům Jo-
han Hinrich Wichern z dřevěného kola. Každý 
den na něm zapálili svíčku a děti věděly, kdy 
už budou Vánoce. Můžete se s dětmi podívat na 
TV Noe – pořad Ovečky, kde je tento příběh ani-
movaně ztvárněn /https://www.tvnoe.cz/po-
rad/33192-ovecky-1-nedele-adventni/. S dětmi
jsme podobné dřevěné kolo přinesli v průvodu 
před oltář a během adventní doby ho budeme 
zaplňovat větvičkami a papírovými svíčkami. 
Svíčce děti vymalují plamínek a mohou na ni 
napsat prosbu či jméno, za koho se budou mod-
lit. Zveme vás k zapojení do této aktivity vždy, 
když budete s dětmi na mši svaté či na rorá-
tech, ať nám náš věnec co nejvíc „svítí“. Vět-
vičky, papírové svíčky i pastelky jsou před ol-
tářem k dispozici. Krásný adventní čas vám 
přejí maminky katechetky. 
\ Roráty nás budou provázet adventní dobou: 
V děkanském kostele v Hranicích budou po, út
a so v 7:00 hod. – se mší svatou – a st, čt a pá
v 7:00 hod. – beze mše svaté. Ve středu a také 
v sobotu budou roráty pro děti a pak bude pro 
ně připravena snídaně. V ostatní dny bude čte-
ní pro dospělé. 
\ CPR Jitřenka zve: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 4. prosince v 9:00 hod. na faře. 2) Jste 
zváni na Korálkování – výrobu vánočních oz-
dob z korálků, které bude na faře ve středu 
6. prosince ve 14 hodin. Výrobu povede sestra 
Rastislava z Přerova. Program je pro děti i do-
spělé. 3) Zveme vás na vycházku do Hůrky, od 
pondělí 4. prosince zde bude připravena Ad-
ventní stezka, kde si můžete vyzkoušet své vě-
domosti o Adventu. 
\ Modlitby otců budou ve čtvrtek 7.12. v 19:30 
na faře v Hranicích. Toto pravidelné setkání 
chlapů u modlitby bývá co 14 dní a posiluje se 
tím poslání otců v naší společnosti. Jsou zváni 
i nový zájemci z řad fyzických otců i svobod-
ných mužů. 
\ Tříkrálová sbírka 2024 proběhne od 1. do 
14. ledna 2024. Oslovujeme naše stálé spolu-
pracovníky a pro koledování v Hranicích hle-
dáme nové dobrovolníky. Chcete-li se koledo-
vání zúčastnit, rádi vaši pomoc přijmeme. Hle-
dáme dobrovolníky všech věkových skupin. 
Malé i větší děti se po dobu koledování stanou 
královskými veličenstvy. Starší 15 let mohou 
být vedoucí skupinky. Rodiče, prosíme, pod-
pořte své děti, aby se s námi koledování zúčast-
nily nebo vyjděte na tříkrálovou koledu se 
svými dětmi a vytvořte rodinnou tříkrálovou 
skupinku. Přihlásit se můžete na kontaktu: 
Radka Andrýsková, telefon: 733 755 881, mail: 
radka.andryskova@hranice.charita.cz 
\ Intence na I. čtvrtletí roku 2024 v Hranicích
a I. pololetí roku 2024 v Ústí bude možné si ne-
chat zapsat od příští neděle. Budou se brát ma-
ximálně 3 intence od jednoho zájemce. Pokud 
máte více intencí, tak bude možné si je nechat
zapsat až pokud bude neobsazené místo. Děku-
jeme za pochopení. Stejně tak se budou od příští 
neděle brát intence na I. pololetí roku 2024
v Partutovicích a na Potštátě. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Být silný znamená udělat 
někomu radost, i když sami 

máme bolest v srdci. 
 

ADVENT JE TU 

Adventní doba s sebou nese zvláštní 
kouzlo. Každý, kdo dokáže vnímat celou 
svou bytostí, cítí sílu onoho zvláštního 
okamžiku setkání s velikostí Boží lásky, 
s jeho majestátem, který tak pokorným 
způsobem vstoupil do lidských dějin. Toho 
si křesťané vždycky byli vědomi a my Če-
chové jsme to dokázali vyjádřit překrás-
nými adventními zpěvy. Poslechněme si 
slova velikého milánského biskupa sv. Karla
Boromejského, který začíná svůj pastýřský 
list těmito slovy: „Hleďte, nejmilejší, na-
stává doba slavná, slavnostní, a jak praví 
Duch Svatý, doba příhodná: den spásy, po-
koje a smíření. Doba, po níž horoucně tou-
žili s tolika prosbami a úpěnlivými vzde-
chy dávní patriarchové a proroci, až ji ko-
nečně uzřel s překypující radostí spraved-
livý Simeon. Doba, kterou vždy církev vel-
kolepě slavila. A tak ji máme i my prožít se 
zbožnou myslí, navěky nepřestávajíce chvá-
lit věčného Otce a děkovat mu za jeho mi-
losrdenství, které nám prokázal skrze toto 
tajemství příchodu svého jednorozeného 
Syna. 

Přitom nás církev učí, že Kristův příchod 
nebyl ku prospěchu jen těm, kdo právě byli 
na světě, když přišel, ale jeho působení 
stále ještě trvá i pro nás všechny, budeme-
li chtít za přispění svaté víry a svátostí při-
jmout milost, kterou nám on zasloužil, a 
usměrnit podle ní svůj život v poslušnosti 
vůči němu. Proto nás církev v této po-
svátné době jako dobrá matka, pečující o 
naši spásu, učí hymny, chvalozpěvy i ji-
nými slovy pocházejícími od Ducha Sva-
tého s vděčnou myslí přijímat tak velké 
dobrodiní...“ Zde si uvědomujeme, jakou že 
má sílu slovo, ač staré už nějaké to století, 
jak ukazuje jasně na posvátnost a velikost 
doby, kterou dnes začínáme prožívat – dobu
adventní. A musíme podtrhnout, že tato 
doba je pro nás dnes ještě daleko důleži-
tější, protože se láme tisíciletí. Zeptejme 
se docela konkrétně: Jak tedy máme proží-
vat advent? Odpověď je jednoduchá a jasná.
Má to být radostné očekávání, v modlitbě 
a ve ztišení. Naše srdce se má rozehřát lás-
kou, aby dokázalo bez výhrad a s důvěrou 
přijmout to, co přijde. 

V jedné adventní meditaci nacházíme při-
léhavé podobenství: „K zahradníkovi při-
šel jednou neznámý muž a nechal si uvít 
zvláštní kytici. Chtěl orchidej, vlčí mák, 
 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 3. XII. do 10. XII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

3. XII. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, sv. Judy 
Tadeáše a sv. Antonína, strážných andělů a za 
DVO. 

10:00 
P. František 

Za † Marii a Josefa Otáhalovy a za živou a  
† rodinu. 

18:30 
P. Pavel 

Za † Dalibora Vinklara s prosbou a dary Ducha 
Svatého pro celou rodinu. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Pondělí 
4. XII. 

sv. Barbora 

Hranice 
7:00 
P. Pavel 

Za † Ing. Josefa Vaculu, rodinu Kubíkovu a 
Vaculovu a DVO. 

Lázeňská 
kaple 

15:30 
P. František Dantis. 

Úterý 
5. XII. 

sv. Sába 

Hranice 
7:00 

Mons. Václav 
Vrba 

Dantis. 

Středa 
6. XII. 

sv. Mikuláš 

Hranice 17:30 
P. František 

Za živé a † členy živého růžence. 

Ústí 19:00 
P. Pavel Za † Antonína Machance, živou rodinu a DVO. 

Čtvrtek 
7. XII. 

sv. Ambrož, památka 

Hranice  17:30 
P. František 

Za Boží ochranu a požehnání pro dárce a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 8:00 
P. Pavel 

Za rodinu Slaměníkovu, Ležákovu, Šubrtovu a 
DVO. 

Pátek 
8. XII. 

Panny Marie počaté bez 
poskvrny prvotního hříchu, 

slavnost 

Hranice 

11:00 
P. Pavel 

Requiem za † Ing. Vratislava Žingora. 

17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Polákovu, ochranu Panny 
Marie a za DVO. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar zdraví s prosbou o Boží 
požehnání pro živou rodinu. 

Partutovice 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Sobota  
9. XII. 

sv. Bibiána 
Hranice 7:00 

P. František 

Za † rodiče Bohumila a Marii Glosovy, prarodiče 
z obou stran a DVO. 

10. XII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Františka Bagara, dvoje rodiče a živou 
rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Františka Pavelku a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za živé a † farníky. /Mše svatá se zaměřením na 
děti. 

18:30 
P. Pavel 

Za sousedy, přátele, známé a všechny, kteří 
hledají Boha. 

Potštát  8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Kučerkovu, Paletovu, † 
rodiče z obou stran a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Annu a Adolfa Brhelovy, rodiče a za živou 
rodinu. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


